พรหมณะ
นักเรียนทุนภาษาเวียดนามจาก SEASREP, Toyota Foundation 2002 ท่ีมาเรียนภาษา
เวียดนาม เม่ือเรียนจบใชชีวิตทํางานในเวียดนามเกือบ 10 ป และมีภรรยาเปนชาว
เวียดนาม ใหขอมูลเสริมวา Khán แปลวา อิสรภาพ ก็ได) เปนวัดอนัมนิกายหรือกลุมชน
เวียดนามพลัดถ่ินในประเทศไทย โดยมีหลักฐานวาสรางเม่ือ พ.ศ. 2319/1776 สมัยสมเด็จ
พระเจาตากสินมหาราช (ครองราชย พ.ศ.2310-2325/1767-1782) เปนวัดแหงท่ีสอง ของ
คณะสงฆอันนัมนิกาย แตเดิมตั้งอยูท่ีบานญวนขางหลังวังบูรพาภิรมย ครั้นจะตัดถนนพาหุ
รัด รัชกาลท่ี 5 (ครองราชย พ.ศ.2396-2453/1853-1910) โปรดเกลาฯ ทําผาติกรรม
สรางวัดข้ึนใหมแลกกับท่ีวัดเดิม และใหสรางถนนพาหุรัด โดยทรงใชทรัพยสวนพระองค
ของสมเด็จพระเจาบรมวงศเธอ เจาฟาพาหุรัดมณีมัย กรมพระเทพนารีรัตน (พ.ศ.2421-
2430/1878-1887) พระราชธิดาซ่ึงประสูติจากสมเด็จพระศรีพัชรินทราบรมราชินีนาถ
พระบรมราชชนนีพันปหลวง (พ.ศ.2407-2462/1864-1919) และสิ้นพระชนมขณะพระ
ชันษา 9 ป จึงโปรดเกลาฯ ใหสรางถนนข้ึนเพ่ืออุทิศสวนกุศลและพระราชทานนามถนนวา
"ถนนพาหุรัด" ชื่อถนนจึงมีท่ีมาและเก่ียวของกับเวียดนามพลัดถ่ินและวัดอยางนี้ ปจจุบัน
“จั่วโหยคั้น/โหยคั้นตื่อ” (วัดมงคลสมาคม) ตั้งอยูถนนแปลงนาม ระหวางถนนเยาวราช
และถนนเจริญกรุง เขตสัมพันธวงศ กทม.

ไมตองไปไหน สวนใครสนใจเก่ียวกับ
“ พุทธศาสนาแบบเ วียดนามใน
ประเทศไทย” ก็มีผูทําการศึกษาไว
อาทิ Ven .Tran Duy Hieu
(2008/2551) ในเรื่อง A Study of
Annam-Nikaya in Thailand และ
งานของ Wu Zhibin (2017) เรื่อง
The Development of Chinese
Nikaya Mahayana Buddhism in Thailand ในงานของทานท่ีสองถึงจะพูดถึงจีนก็ตอง
พูดถึงเวียดนามดวยเพราะท้ังสองนิกายประหนึ่งเปนนิกายเดียวกันในประเทศไทย และอีก
เรื่องผูเขียนทําการศึกษาไว “Annam

เพียงแตวา
ตองการมาสดุดีหัวใจของความเด็ดเดี่ยวของทาน ท่ีทําเพ่ือเปนสวนหนึ่งของการ “ยอน
แยง” อํานาจการปกครองในเวลานั้นอีกความหมายหนึ่งเปนสรางประวัติศาสตรใหโลกจํา
วา ครั้งหนึ่งพระทานทําไวอยางไร สถานท่ีเราจะผานเปนอนุสรณสถานพระทิก กวาง
ดึ๊ก (Thích Quảng Đức Monument) ท่ีมีขอมูลวาทานเกิดเม่ือ พ.ศ. 2440/1897 และ
มรณภาพในเหตุการณเผาตัวเอง เม่ือ 11 มิถุนายน พ.ศ. 2506/1963 ทานเปนภิกษุนิกาย
มหายานชาวเวียดนามท่ีเผาตัวเองจนมรณภาพ บนสี่แยกถนนไซงอนเพ่ือประทวงเนื่องจาก
ท่ีรัฐบาลไมใหความเทาเทียมกันทางศาสนากับชาวพุทธในการบริหารของรัฐบาลของโง ดิ่ญ
เสี่ยม (Ngô Đình Diệm) อดีตประธานาธิบดีประเทศเวียดนามใต

Thích Thanh Kiểm ท่ีเดินทางจาก
เวียดนามสวนเหนือมายังเวียดนามใต แลวก็ไดมีโอกาสสรางวัดข้ึนในไซงอนในเวลานั้น โดย
ไดแบบในการสรางวัดมาจากวัด Vinh Nghiem ท่ีเปนวัดตนแบบ ท่ีมีประวัติวาถูกสรางข้ึน
เม่ือศตวรรษท่ี 11 ท่ีตั้งอยูท่ี Đức La Village หมูบาน Trí Yên ในจังหวัดบั๊กซาง (Bắc
Giang Province) ถาตรงกับสมัยของจักรพรรดิลี้ ทาย โต (Lý Thái Tổ) (ครองราชย
ระหวาง ค.ศ. 1009–1028/พ.ศ.1552-1571) ในราชวงศลี้ (Lý Dynasty,ชวงของการ
ปกครอง ระหวาง ค.ศ.1009-1225/พ.ศ.1552-1768) คํานวนงาย ๆ อาจฟงยากวาชวง

ไหนของชวงเวลาในประวัติศาสตรไทย ก็
คิดงาย ๆ วาเปนชวงเริ่มตนของอาณาจักร
สุโขทัย (ราว พ.ศ.1792–พ.ศ.1981) และ
ท่ีจังหวัดบั๊กซางแหงนี้ยังเปนจุดกําเนิด
ของนิกาย Trúc Lâm (Bamboo
Grove) อันเปนสาขาหนี่งของนิกายเซ็น
( Vietnamese Thiền) ท่ี มี จุ ด กํ า เ นิ ด
เปนไปในแบบของเวียดนามเอง เรียกวาท่ี